
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 508 DEL 17 LUGLIO 2018 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra A.O.U. Federico II e il Commissario Straordinario per le Universiadi di 

Napoli 2019 per lo svolgimento di attività ed iniziative comuni connesse alla manifestazione. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

             Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto preso nota costi  

 

 

                                                           F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 

       per delega Dott. Antonio VITIELLO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

         Dott. Natale LO CASTRO  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Premesso che l’Universiade è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad atleti universitari 

provenienti da ogni parte del mondo; 

 

Preso atto che la Regione Campania, in previsione delle Universiadi 2019 che si terranno a Napoli dal 3 

al 14 luglio 2019, ha stipulato un protocollo d’intesa con la Federazione Internazionale dello Sport 

Universitario (FISU), finalizzato all’assegnazione dell’evento alla Regione Campania; 

 

Letto l’art. 1, comma 375 e seguenti della L. 205/2017 che ha previsto, per la realizzazione del 

succitato evento, la nomina di un Commissario Straordinario, al fine di provvedere all’attuazione del 

piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e all’acquisizione di servizi e beni, 

anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento della manistezione sportiva; 

 

Considerato che l’AOU, quale Azienda Ospedaliera Universitaria integrata con il Servizio Sanitario 

Regionale, si caratterizza per l’attività assistenziale e per quelle d’alta specializzazione di rilievo 

nazionale, svolgendo in modo unitario ed inscindibile funzioni di assistenza, didattica e ricerca e 

costituendo, al tempo stesso, elemento strutturale del Servizio Sanitario Nazionale, ed in particolare del 

Servizio Sanitario della Regione Campania, nell’ambito del quale concorre al raggiungimento della 

tutela globale della salute; 

 

Ritenuto, quindi, di poter mettere a disposizione, per la realizzazione della manifestazione le 

competenze e professionalità nel settore medico – scientifico presenti nell’Azienda; 

 

Letta la bozza di Accordo-Quadro con il Commissario Straordinario per le Universiadi di Napoli 2019- 

Struttura Commissariale, con sede in Napoli alla via JF Kennedy, 54 – 80125, allegato alla presente per 

formarne parte integrante, per la definizione ed il coordinamento di programmi, attività ed iniziative 

comuni connesse alla manifestazione sportiva; 

 

Considerato che le modalità e le forme di collaborazione oggetto dell’accordo, saranno regolate da 

specifiche convenzioni da stipularsi tra le Parti, conformemente a quanto previsto nell’accordo in 

argomento; 

 

Preso atto che il coordinamento delle attività di ispezione sanitaria e di igiene sarà a cura dell’A.O.U. 

Federico II, come riportato all’art. 4 dello stesso; 

 

Preso atto, altresì, che l’A.O.U. Federico II designa, quale Coordinatore Generale per dirigere il 

Dipartimento dei Servizi Medici dell’Universiade, il Prof. Amato De Paulis, Responsabile del 

Programma di Malattie Auotimmuni ed Allergiche, afferente al DAI di Medicina Interna, Immunologia 

Clinica, Patologia Clinica, Malattie Infettive e Dermatologia dell’A.O.U. Federico II, come riportato 

all’art. 5 dell’accordo;  

 

Dato atto che il citato Accordo Quadro entra in vigora dalla data della sottoscrizione, fino al 

completamento delle azioni finalizzate all’evento di cui in argomento; 

 

Considerato che i rapporti di collaborazione instaurati ai sensi dell’Accordo-Quadro avverranno a titolo 

gratuito e che spese ed oneri eventualmente sostenuti per l’attività direttamente svolta da ciascuna delle 

Parti saranno a carico della stessa; 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare il succitato Accordo Quadro;  

 



 3

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere, l’Accordo Quadro, allegato alla presente per formarne parte 

integrante, tra l’A.O.U. Federico II ed il Commissario Straordinario per le Universiadi di Napoli 2019- 

Struttura Commissariale, con sede in Napoli alla via JF Kennedy, 54 - 80125, per la definizione ed il 

coordinamento di programmi, attività ed iniziative comuni connesse alla manifestazione sportiva che si 

terrà a Napoli nel 2019; 

 

Le modalità e le forme di collaborazione oggetto dell’accordo, saranno regolate da specifiche 

convenzioni da stipularsi tra le Parti, conformemente a quanto previsto nell’accordo in argomento; 

 

Il coordinamento delle attività di ispezione sanitaria e di igiene sarà a cura dell’A.O.U. Federico II, 

come riportato all’art. 4 dello stesso; 

 

L’A.O.U. Federico II designa, quale Coordinatore Generale per dirigere il Dipartimento dei Servizi 

Medici dell’Universiade, il Prof. Amato De Paulis, Responsabile del Programma di Malattie 

Auotimmuni ed Allergiche, afferente al DAI di Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia 

Clinica, Malattie Infettive e Dermatologia dell’A.O.U. Federico II, come riportato all’art. 5 

dell’accordo;  

 

Il citato Accordo Quadro entra in vigora dalla data della sottoscrizione, fino al completamento delle 

azioni finalizzate all’evento di cui in argomento; 

 

I rapporti di collaborazione instaurati ai sensi dell’Accordo-Quadro avverranno a titolo gratuito e che 

spese ed oneri eventualmente sostenuti per l’attività direttamente svolta da ciascuna delle Parti saranno 

a carico della  stessa; 

 

Trasmettere la convenzione, unitamente alla presente determinazione, al Commissario Straordinario per 

le Universiadi di Napoli 2019; 

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

 

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 



 5

 

Data consegna 17.07.2018 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 17.07.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
sp 
del-approvaz-convenz-Universiadi 2019 


